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UN HOŢ A EVADAT                  
DIN SEDIUL 
POLIŢIEI
ALERTĂ. Alertă în cadrul 
IPJ Galaţi după ce un tânăr a fugit 
din sediul Secţiei 3 Poliţie. Zeci de 
maşini de poliţie au plecat în căutarea 
evadatului, fi ind instituite fi ltre la toate 
ieşirile din oraş. > pag. 04

04eveniment
Patru instituţii şi 
cartea în turco-română
a lui Adi Secară

Un toboşar, un acordeonist, un chitarist şi un contrabasist plasaţi 
pe Faleza Inferioară îi îndeamnă pe gălăţeni să arunce deşeurile în 
pubele, nu pe jos! Coşurile de gunoi deghizate în muzicanţi sunt solu-
ţia inedită găsită de Ecosal pentru a avea o Faleză mai curată. Noi am 
remarcat doar toboşarul, însă am afl at, de la directorul Serviciului 
Public Ecosal, Mirela Furtună, că există patru asemenea „instrumen-
tişti” ecologici. . Anca Melinte, foto Iulia Kelt > pag. 05

Containere deghizate  
în muzicanţi, 
pe Faleza Dunării

03eveniment
Voluntarii curăţă 
diferite zone 
din oraý

TASAREA A AFECTAT CAROSABILUL āI LINIA DE TRAMVAI > EVENIMENT/03

Trafic închis 
şi trasee suspendate
pe strada Basarabiei
ş pp

CEI 20 DE ELEVI 
PENTRU NAŢIONALA 
DE INFORMATICĂ
OLIMPIADE. Lotul gălăţean 
pentru naţionala de Informatică are în 
componenţă 20 de elevi de la gimnaziu şi 
liceu. Unul dintre olimpici s-a califi cat cu 
punctaj maxim - Alex Cristian Bîrsan de la 
CNVA. > pag. 05

07sport
United joacă derbiul 
etapei în play-offul 
Ligii I de futsal 
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În sfârşit, autorităţile au decis să intervină pe strada 
Basarabiei, înainte ca tasarea care a afectat puternic 
carosabilul, linia de tramvai şi trotuarele să se transforme 
într-o uriaşă surpare. , Anca Melinte foto Iulia Kelt 
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editorial
viaûa liberă
Majorarea pensiilor, troc electoral  

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Devine din ce în ce mai 
sufocant faptul că, în 
loc să vină cu soluţii 

concrete pentru a schimba în 
bine viitorul ţării şi al copiilor 
noştri, PSD nici nu se mai fereşte 
să-şi cumpere electoratul pe faţă. 
Altfel, nu se explică de ce, după 
ce se bat cu pumnul în piept de 
mai bine de şase luni că măresc 
pensiile celor din grupele I şi II de 
muncă şi nu s-au omorât să facă 
respectivele calcule, nici măcar 
de la începutul anului 2019, brusc 
s-au grăbit să dea măcar unor 
oameni banii în aprilie, chiar 
înainte cu o lună de alegerile Eu-

roparlamentare. Casele de pensii 
din toată ţara au fost obligate să 
muncească şi în weekend-uri, în 
pur stil comunist şi heirupist, 
ca banii să ajungă, aşa cum s-a 
lăudat ministrul Muncii până în 
15 aprilie. Şi nu pentru toţi. Doar 
jumătate vor benefi cia acum de 
pensii mărite şi de plata retroacti-
vă a drepturilor cuvenite pentru 
cele şase luni cât s-au scurs de la  
promulgarea Legii 221, până în 
prezent. Pentru ceilalţi e dat ca 
termen 30 septembrie. E clar că 
toată povestea e un troc electo-
ral, când tu ai tupeul să dai unele 
drepturi numai pentru jumătate 
dintre cei care, conform legii, 
benefi ciază de aceleaşi prevederi. 
Ori dai la toată lumea, ori nu mai 

Roxana 

Artene Pen
ciu

dai şi aştepţi să se termine cal-
culele pentru toţi. Asta arată cât 
de disperaţi sunt cei de la Putere, 
şifonaţi vizibil în sondajele pree-
lectorale în care procentele le-au 
scăzut drastic. Faptul că mizează 
pe pensii ca să-şi cumpere elec-
toratul este demonstrat şi de mo-
dul discutabil în care PSD-ul le-a 
vârât pe gât pensionarilor, prin 
Poşta Română, pliante electorale 
în care se laudă cu realizări ine-
xistente. Bunăoară, s-a descope-
rit că fotografi ile folosite de PSD 
pentru a ilustra minunile pe care 

maxime

“
Toate animalele, 
exceptând omul, 
Ātiu principalul 
scop al vieûii: sù te 
bucuri!
ALBERT CAMUS

sinaxar
6-7.04.2019

(S) Sf. Mc. Irineu, Ep. de Sirmium;u

(D) Sf. Mc. Gheorghe u

Mărturisitorul, Ep. Mitilenei.

înapoi
Doar trafi c de idei?

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Pe bune, cel mai bun fotbalist u

român (faptic, adică pe cifre, nu 
e vreme de parti-pris-uri) este 
cumpărat de olandezi chiar în 
perioada în care Timmermans 
scapă de dosarul întocmit de 
Adina Florea și se bate de muscă 
din cauza Veoricăi, doamnă care 
îl acuză că-i face agenda? Așa 
este, România merită mai mult. 
Adică să fi e transferat mai sus și 
Tătărușanu.

Fiul lui Andrei Pleșu n-o u

arde fi losofi c, ca taică-su, ci 
este suspect într-un dosar care 
miroase a trafi c de droguri. 
Carevasăzică, nu rămânem doar la 
nivelul trafi cării de idei din partea 
familiei Pleșu... La bibliotecă, bă, 
nu la înțepat antebrațul!

Nemulțumit că nu i-au ieșit  u

toate pasiențele cu el, Dragnea 
l-a ironizat pe Tudorel Toader: 
„Să schimbăm Constituția ca să 
rămână ministrul Justiției, că e 
cel mai bun din regiune.” E de 
înțeles supărarea patronului de 
hamster, și pe instalator îl iei la 
rost după ce îți cere o cheie de 13, 
cu toate că baia e plină de apă și el 
se uită ca prostul la trusa de scule.

A fost creat primul prezervativ u

pentru deschiderea căruia e 
nevoie de patru mâini. Doamne, 
câte ar fi  de spus, Doamne, de ce 
umblă Liviu mai mereu cu Codrin 
pe lângă el? Ptiu, trebuie să-mi 
mușc de mai multe ori limba...

Rubrica de haha sau de hehe u

contabilizează astăzi o declarație 
a lui Tăriceanu: „Voi câștiga, 
dacă voi candida la alegerile 
prezidențiale.” Iar dacă va pierde 

acest scrutin, se va spune că 
nu l-au dorit americanii și nici 
botswanezii.

În clipul de promovare u

turistică a României este tradus 
în limba engleză până și numele 
lui Făt-Frumos. Bine că nu apare și 
Ileana Cosânzeana pe acolo, ar fi  
fost nevoiți băieții s-o pomenească 
pe Hellen Woodrea sau pe naiba 
știe cine. Dăn(c)ilă Prepeleac? Deja 
ar fi  sunat a brand.

În materialele de promovare u

a pensionarilor fericiți de traiul 
lor în România apar indivizi 
ajunși la vârsta a treia cu toți 
dinții în gură și cu un zâmbet 
autentic. German sau olandez, 
că nu-s de pe la noi. Ai noștri nu 
erau disponibili când broșurile 
se afl au în lucru – băgau ture la 
serviciu ca să-și poată completa 
pensia.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

Ţi-am promis de mult că 
ţi-l arăt. Şi cred că a ve-
nit timpul să-ţi arăt ce

      ţi-am promis. Cred că-i 
foarte important să te dumireşti 
(şi tu) că există. Şi cred că te-ai 
întâlnit şi te întâlneşti cu El în 
fi ecare clipă, însă îţi trebuiesc 
alt fel de ochi pentru această 
Revelaţie. Şi, fi indcă nu te-a în-
văţat nimeni unde stă, cum stă, 
ce face, ce este, cum este şi ce se 
spune despre El, nici privirea nu 
s-a obişnuit să-l observe, să-l is-
codească, să-l analizeze. Ori să-l 
ocolească, ori să-l refuze, ori să-l 
respingă, ori să-l sfi deze. Şi nu 

poţi depăşi, nu poţi ignora ceea 
ce nu ştii că există, ceea ce nu 
poţi descoperi, ceea ce nu poţi 
înţelege. Nu?

 Demult, ţi-am promis că ţi-l 
arăt. Eu trăiesc de mult cu El. Nu-i 
frumos. Nu-i urât. Nu cere mân-
care. Nu cere apă. Îşi ia singur. 
Cât vrea şi de unde vrea. Chiar şi 
tu-i dai în fi ecare clipă, deşi nu 
ştii cui. De fapt, nici nu ştii că-i 
dai, că i te dai. Nu ştii că eşti în 
ghearele  Lui,  la  discreţia  Lui.  
Fiindcă nu simţi. Şi simţirea asta 
nu din aia obişnuită. Mie mi-au 
trebuit şase zeci de ani de Copilă-
rie ca să am convingerea existen-
ţei Sale cu adevărat întru adevăr. 
A jucat ţurca împreună. Am jucat 
poarca. Am sărit şotronul şi ne-

am suit pe supra/faţa nevăzută a 
Lunii. Am zvârlit cu barda-n Văz-
duhuri şi-n Sus(uri) ne/vinovate 
de prezenţa Sa eternă. Am tăiat 
baierele Cerului. A picat Cerul 
pe noi. Eu am murit (de fi ecare 
dată) iar El a rămas întreg, intact, 
corect, viu şi nevătămat. Da, am 
zis bine: a rămas viu! Fiindcă nu-i 
doar o existenţă obişnuită, ci-i fi -
inţă. Se mişcă, trăieşte...însă nu 
se simte "mişcat“. Crede că i se 
cuvine tot ce gândeşte, tot ce vi-
sează, tot ce-şi ia de la fi ecare: şi 
de la cel care-l vede şi-l aude şi-l 
cunoaşte, dar şi de la cel care nu 
are (încă) ochi potriviţi pentru 
Revelarea Lui. Da?

 Ţi-am promis că ţi-l arăt. Şi nu 
pot să nu mă ţin de cuvânt. Mai 

ales că se apropie Clipa Marii În-
făţişări. Mai ales că te-ai pregătit 
toată viaţa pentru această Întâl-
nire de Ultimul Grad. Şi văd că şi 
ochii ţi-s alt fel de ochi. Şi aud că 
şi urechile-ţi au alt fel de auz.. Şi 
văd că şi sufl etul tău aşteaptă în 
Măreţia-i Liniştită. Eşti gata?

 Uite-l, e chiar lângă tine! E 
chiar lângă mine! E chiar peste 
tot! Întinde-ţi mâinile şi mân-
gâie-i conturul! Nu-i aşa că este 
El? Nu aşa că El este? Nu-i aşa că 
simţi cum/că faci parte din El? 
Nu-i aşa că simţi cum/parcă ţi-ai 
atins propriul contur, că ai pus 
braţele pe tine?...Uită-te bine!...Şi 
să nu-l mai uiţi niciodată! El este: 
Nimicul! Şi nu-i lipseşte Nimic: e 
Tot!...Nu?..Sigur că da!!! .

tragedia
El este... şi nu-i lipseşte Nimic!

divina

le-a realizat în sănătate sunt din 
clinici şi spitale din Germania şi 
Africa de Sud. Să ne înţelegem, 
oamenii care au muncit în con-
diţii speciale de muncă şi în gru-
pele I şi II meritau cu prisosinţă 
aceşti bani, şi nu de acum, ci de 
când au ieşit la pensie. Jenant este 
faptul că politicienii se folosesc 
de nişte drepturi cuvenite ca şi 
cum i-ar îngropa în favoruri pe 
bieţii oameni. Nu spune nimeni 
că, în sărăcia în care trăim, banii 
în plus care intră acum în case nu 
înseamnă ceva. Însă, înainte de 
toate, atunci când vom fi  în faţa 
urnelor,  peste o lună şi un pic, ar 
trebui să ne gândim la costurile 
"ascunse“ ale acestor mite electo-
rale. .

nec plus ultra
LA TOAMNĂ 

(pentru Laura...organistă 
la biserica din Domnească)

ION ZIMBRU  

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra Frăţiman

 Am să mă duc la toamnă şi-am să-ţi scriu:
 iubito, sunt acolo, sunt la toamnă
 şi-aştept să-nceapă ultimul păcat,
 la care toată viaţa mă condamnă!
 Āi-am să te rog frumos: vino şi tu,
 dulce-amarul din gutui te cere
 să vezi cum pleacă păsările-n jos
 şi cum ne spun (plângând) la revedere!
 Āi-am să te-ndemn prin dumitriţe, mult,
 ca pe-o femeie dragă, nestemată...
 şi-o să tăcem...şi-om vrea să stăm încet...
 când ultimul păcat va bate-n poartă!
 Toamna va-ntinde mâinile spre noi –
 o palmă caldă şi o palmă rece –
 şi-o să ne spună că se duce-n jos...
 şi-o să mă ia...(cu ea)...când va să plece!
 Ai să rămâi acolo, sub gutui,
 s-aştepţi să-ţi scriu ce fac şi ce înseamnă
 dulce-amarul dincolo de timp...!...
 Iubita mea, am să mă duc la toamnă!
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Trafic închis 
şi trasee suspendate 
pe strada Basarabiei
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 În sfârşit, autorităţile au decis să 
intervină pe strada Basarabiei, 
înainte ca tasarea care a afectat 
puternic carosabilul, linia de 
tramvai şi trotuarele să se 
transforme într-o uriaşă surpare. 

Printr-un comunicat de 
presă, Primăria municipiului 
Galaţi anunţă că, începând de 
luni, 8 aprilie 2019, traficul 
rutier va fi închis pe strada Ba-
sarabiei, pe tronsonul cuprins 
între strada Poșta Veche și stra-
da Anul Revoluției 1848, întru-
cât SC Apă Canal SA va demara 

lucrările pentru remedierea 
accidentului de teren. 

„Pentru siguranța partici-
pan ților la trafic și buna 
desfășurare a lucrărilor, tra-
seele de tramvai 7 și 44 vor 
fi suspendate pe toată perioa-
da intervenției”, precizează 
municipalitatea. 

Traseul de autobuz 36 va fi 
deviat după cum urmează: la 
Tur strada Basarabiei – strada 
Anul Revoluției 1848 – strada 
Rizer – strada Bolintineanu – 
strada Domnească – strada Gă-
rii – Gara CFR, la Retur Gara 
CFR – strada Gării – strada 
Domnească – strada Bolintinea-
nu – strada Rizer – strada Anul 

Revoluției 1848 – strada Basara-
biei“, se arată în comunicat. 

 Sesizare 
încă din februarie 

Reamintim că, încă din luna 
februarie, ziarul „Viaţa liberă” 
sesiza că pe strada Basarabiei, 
chiar în zona staţiei comune de 
transport public Poşta Veche, ca-
rosabilul este vizibil lăsat, iar ta-
sarea părea să afecteze şi linia de 
tramvai. Mai mult, o fi sură marca 
tasarea pe care se putea observa 
şi un petic de asfalt proaspăt tur-
nat. La sesizarea noastră, Biroul 
de Presă al Primăriei municipiu-
lui Galaţi ne comunica la acel mo-
ment că „pe strada Basarabiei nr. 

122B-124 s-a produs un accident 
de teren din cauza unei avarii la 
rețeaua de apă, respectiv ruperea 
unui branșament. Societatea Apă 
Canal a intervenit, la începutul 
lunii februarie, iar în data de 15 
februarie, în locul unde s-a lucrat 
a fost așternut asfalt rece”. 

Deşi administraţia locală sus-
ţinea că, în privinţa tasării, se va 
interveni după data de 15 martie, 
când condiţiile meteo vor permi-
te, iată că suntem în aprilie şi ur-
mează ca abia acum muncitorii 
să se apuce de treabă. Iar după 
strada Brăilei, închisă la intrarea 
în Galaţi dinspre Tecuci, şi Basa-
rabiei se închide, pentru că are 
nevoie de reparaţii. .

TASAREA A AFECTAT CAROSABILUL āI LINIA DE TRAMVAI  .  INTERVENŢIE

 u foto Iulia Kelt 

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Provocarea prietenoasă mediu-
lui, #trashtag, a atras cu siguranţă 
atenţia gălăţenilor, care, de cinci 
saptămâni, aleg să se întâlnească 
în fi ecare weekend, pentru a eco-
logiza diferite zone din oraş, con-
vinşi că prin efort comun, lucruri-
le pot fi  schimbate în bine. Pentru 
a le fi  validate eforturile, partici-
panţii postează în mediul online 
imagini cu locurile respective 

înainte şi după ce au fost curăţate. 
Conceptul care a pornit în urmă 
cu mai mulţi ani, dar care a luat 

amploare de curând, are scopul de 
a creşte gradul de  responsabilitate 
socială şi de conştientizare asupra 

cantităţii de  gunoi pe care îl pro-
ducem.  Duminică, 7 aprilie, la 
ora 11,00, doritorii sunt aşteptaţi 
în parcarea din faţa Universităţii 
Danubius, pentru a curăţa o nouă 
zonă afectată de gunoaiele arun-
cate la întâmplare de către cetăţe-
nii nepăsători. Este vorba despre 
zona cuprinsă între Auchan şi 
Nalba, de pe Drumul de Centură. 
Serviciul Public Ecosal va sprijini 
din nou iniţiativa, prin oferirea 
sacilor menajeri necesari, pe care 
îi va ridica la sfârşit. .

Voluntarii curăţă diferite zone din oraý

 UNDE SUNT 
AMPLASATE 
RADARELE 
TRAFIC. Astăzi, 6 aprilie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Nicolae Bălcescu, Movilei şi 
Calea Galaţi. Āoferii care au drum în 
judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 
dreptul localităţilor Hanu Conachi şi 
Umbrăreşti, iar pe DN 26, în localităţile 
Tuluceşti şi Oancea. Pe DE 581, o 
autospecială cu radar va fi  amplasată 
pe raza localităţii Cosmeşti, iar 
pe DJ 251, Slobozia Conachi şi 
Costache Negri.  Pe DN 24 D, un 
radar va fi  prezent la Bălăbăneşti. 
Mâine, 7 aprilie, echipajele Poliţiei 
Rutiere vor fi  prezente, cu aparatele 
radar, în municipiul Galaţi, pe străzile 
Prelungirea Brăilei, Domnească şi 
Stadionului. În judeţ, autospecialele 
vor staţiona pe DN 25, la Vameş 
şi Lieşti, pe DN 26, la Vânători şi 
Brăneşti, pe DN 24 D, la Cuca şi pe 
DJ 251, la Pechea şi Cudalbi. În nord, 
pe DE 581, circulaţi cu prudenţă pe 
raza localităţii Berheci, unde va fi , de 
asemenea, prezent un radar.  . T.M. 
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 PROFESORII SE POT 
IAR TITULARIZA 
CU ACORDUL 
CONDUCERII ĀCOLII  
ORDONANŢĂ. Ministerul 
Educaţiei a anunţat că a adoptat o 
Ordonanţă de Urgenţă care rezolvă 
situaţia titularizării profesorilor 
în baza articolului 253 (declarat 
neconstituţional). Într-un comunicat 
de presă, Ministerul Educaţiei arată 
că ”prevederile acestei ordonanţe 
de urgenţă permit consiliului de 
administraţie al unităţii de învăţământ 
modifi carea duratei contractului 
individual de muncă din durată 
determinată de un an, în contract 
de muncă pe durata de viabilitate 
a postului, pentru cadre didactice 
califi cate, dacă acestea au promovat 
examenul de defi nitivat üi concursul 
naţional de titularizare cu cel puţin 
nota üapte”. În această situaţie sunt 
aproape 2.000 de profesori care au 
obţinut nota 7 la titularizare în ultimii 
6 ani şi nu au găsit post permanent. 
În acest sens, Ministerul Educaţiei a 
pregătit o ordonanţă de urgenţă prin 
care se anulează dreptul profesorilor 
de a se titulariza dacă au luat note 
mai mari de 7 dar nu au găsit post 
permanent în ultimii 6 ani, ei fi ind 
nevoiţi să susţină un alt examen.  
Profesorii care au luat titularizarea în 
ultimii 6 ani şi nu mai vor să susţină alt 
examen în acest an vor putea ocupa 
posturi pe perioadă determinată şi vor 
avea aceleaşi drepturi ca profesorii 
titularizaţi.  . R.A.P. 

Un hoţ a evadat 
din sediul Secţiei 3 Poliţie  
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Alertă în cadrul IPJ Galaţi după 
ce un tânăr a fugit din sediul 
Secţiei 3 Poliţie. Zeci de maşini 
de poliţie au plecat în căutarea 
evadatului, fi ind instituite fi ltre la 
toate ieşirile din oraş. Cel care 
a fugit din sediul Secţiei 3 are 
19 ani, este din Galaţi, şi este  
bănuit de săvârşirea mai multor 
infracţiuni de furt. 

Tânărul a ajuns la poliţie 
după ce, pe data de 5 aprilie a.c., 
în jurul orei 03,30, o patrulă din 
cadrul Secţiei 3 Poliţie Galaţi l-a 
surprins în fl agrant în timp ce 
sustrăgea bunuri dintr-un auto-
turism afl at într-o parcare din 
cartierul Micro 20.

La vederea poliţiştilor acesta 
a fugit, oamenii legii plecând 
în urmărirea lui. Tânărul a fost 
prins în cartierul Micro 17, încă-
tuşat şi condus la sediul poliţiei 
pentru audieri.

Cu ocazia cercetărilor, s-a 
constatat că tânărul de 19 ani, 
din municipiul Galaţi, ar mai fi  
comis, în aceeaşi noapte, trei fur-
turi din autoturisme şi un furt 
din anexa unei locuinţe. După ce 
au stabilit toate aceste amănun-
te, pe numele tânărului a fost 
emisă o ordonanţă de reţinere, 
pentru 24 de ore. Imediat după 
emiterea ordonanţei de reţine-
re., tânărul s-a făcut nevăzut din 
sediul secţiei de poliţie, punând 
astfel pe jar întregul inspectorat 
de poliţie. 

Oamenii legii au folosit pentru 
depistarea fugarului şi un câine 
de urmă.

Căutările nu au durat însă 
foarte mult, tânărul de 19 ani 
fi ind capturat de oamenii legii. 
Tânărul a fost depistat de un 
echipaj al Secţiei 1, la intersec-

ţia străzii Maior Iancu Fotea cu 
strada Nicolae Bălcescu. La vede-
rea poliţiştilor, acesta a încercat 
din nou să fugă, dar a fost prins 
şi imobilizat. Astfel tânărul a 
ajuns din nou, la sediul Secţiei 
3 Poliţie, la audieri, urmând ca 
poliţiştii să întocmească un nou 

dosar penal pe numele său, pen-
tru evadare.  .

URMĂRIT PRIN TOT ORAȘUL . ALERTĂ 

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Inedită din mai multe punc-
te de vedere va fi  lansarea de 
mâine a celei mai recente cărţi 
a scriitorului Adrian George Se-
cară, cunoscut mai ales pentru 
activitatea sa prolifi că de critic 
literar publicat regulat, prezent 
săptămânal, cu o pagină de cri-
tică, şi în ziarul nostru. 

Această carte a sa de poeme, 
bilingvă – în limba turcă şi în ro-
mână –, „Şair, dervişlere sesle-
niyor”, adică  „Poet chemând 
derviş…”, va fi  lansată într-o 
companie selectă, în incinta 
Bibliotecii Judeţene „Ioan N. 
Roman” din Constanţa, astăzi, 
6 aprilie, de la ora 11,00. Îşi dau 
mâna pentru reuşita duplexu-
lui cultural foarte multe enti-
tăţi din Constanţa şi din Galaţi, 
organizatori fi ind gazda – Bibli-
oteca „Ioan N. Roman”, fi liala 
gălăţeană a Uniunii Democra-
te Turce din România (UDTR), 
Biblioteca „V. A. Urechia” şi 
cenaclul literar „Noduri şi sem-
ne”, înfi inţat chiar la stingerea 

autorului volumului "Noduri şi 
semne“, A. G. Secară fi ind unul 
dintre membrii cei mai vechi ai 
cenaclului nostru.

 Vor vorbi despre cartea scoa-
să la Editura Centrului Cultural 
"Dunărea de Jos“: ing. Osman 
Fedbi - de 15 ani preşedinte al 
UDTR, fost deputat, prof. Emin 

Emel - traducătoare, scriitoarea 
şi traducătoarea Gulten Abdu-
la-Nazare - preşedinta fi lialei 
UDTR Galaţi, dr. Aledin Amet 
-  subsecretar de stat la Departa-
mentul pentru Relaţii Interetni-
ce, fi lolog şi istoric, fost deputat, 
Iusuf Murat - tânărul muftiu 
(conducător) al Cultului Musul-

man din România, Geta Eftimie 
- director adjunct al Bibliotecii 
„V. A. Urechia”, Victor Cilincă - 
scriitor şi jurnalist şi autorul, 
care semnează Adi Secară-Halil 
(am putea spune Halal! – adică 
„Bravo!”) – bibliotecar, membru 
USR. Cartea a fost fi nanţată cu 
generozitate de UDTR. .

halal legături culturale! • lansare 
Patru instituţii şi cartea în turco-română a lui Adi Secară

Coperta IV îl are, precum un  u

trofeu, chiar pe poet
Coperta întâi a cărţii u
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Containere deghizate 
în muzicanţi, 
pe Faleza Dunării
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Un toboşar, un acordeonist, 
un chitarist şi un contrabasist, 
plasaţi pe Faleza Inferioară, îi 
îndeamnă pe gălăţeni să arunce 
deşeurile în pubele, nu pe jos! 
Coşurile de gunoi deghizate în 
muzicanţi sunt soluţia inedită 
găsită de Ecosal pentru a avea o 
Faleză mai curată. 

Instalaţii de artă naivă, aşa ar 
putea fi  numite coşurile de gunoi 

nou apărute pe Faleza Inferioa-
ră a Dunării. Noi am remarcat 
doar toboşarul, însă am afl at, de 
la directorul Serviciului Public 
Ecosal, Mirela Furtună, că exis-
tă patru asemenea „instrumen-
tişti” ecologici: un contrabasist la 
Faleza Copiilor, un toboşar şi un 
acordeonist în zona scărilor mo-
numentale de la Elice, şi un chi-
tarist la „Malnaş”. Prezenţa lor 
reprezintă o soluţie de moment 
pentru colectarea deşeurilor în 
această perioadă de trafi c intens 
în zona de promenadă. 

Coşurile portocalii de gunoi, 
fi ind de capacitate mică, sunt mai 
mereu suprapline, şi cu deşeuri 
în jur, chiar dacă angajaţii Ecosal 
vin să le golească dimineaţa şi du-
pă-amiaza. Nu odată s-au primit 
sesizări din partea cetăţenilor 
nemulţumiţi de priveliştea coşu-
rilor de gunoi care dau pe-afară 
de mizerie. Aşa că, până la imple-
mentarea unei soluţii estetice pe 
termen lung, cum ar fi  punctele 
gospodăreşti îngropate, s-a apelat 
la această variantă: „Dacă s-ar fi  
instalat doar pubelele, probabil 

că imaginea ar fi  fost neplăcută. 
Până va fi  implementat un sis-
tem unitar şi estetic de colectare 
a deşeurilor, soluţie care necesită 
timp, am zis să facem şi haios şi 
util. Domnul Vasile Taşcă, cole-
gul nostru de la Salubrizare, avea 
astfel de coşuri în cadrul secţiei 
noastre pentru a înfrumuseţa lo-
cul, şi a venit cu ideea asta”, ne-a 
explicat managerul Ecosal. .

INSTALAúII DE ARTĂ PENTRU DEāEURI  .  INEDIT

 u foto Iulia Kelt

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Lotul gălăţean pentru na-
ţionala de Informatică are în 
componenţă 20 de elevi de la 
gimnaziu şi liceu. Unul dintre 
olimpici s-a califi cat cu punctaj 
maxim - Alex Cristian Bîrsan 
de la CNVA, pregătit de Adina 
Bîrsan. 

Tot de la CNVA s-au mai califi -
cat: Mendel Mendelsohn, Andrei 

Durlea, Leonard Ilcaci, Andrei 
Maftei, Alexandru Momoiu, 
Luca Rascarachi (toţi şase de 
la clasele profesoarei Georgeta 
Balacea), Rareş Neculau, Tudor 
Pîslaru, Vlad Cacenschi (de la 
clasele profesoarei Liliana Dău), 
Alexandra Zaghar (profesoară 
Lizeta Iordachi), Adrian Bour-
ceanu şi Radu Vrânceanu (prof. 
Mirela Voinea, Luminiţa Cob-
zaru), Fabian Anghel (prof. Mi-
rela Voinea, Liliana Dău), Anda 

Paraschiv-Pashalidis (profesoa-
ră Luminiţa Cobzaru), Codrin 
Ogreanu (profesoară Mihaela 
Stan), Cătălin Pamfi l (profesoa-
ră Mirela Voinea) şi Răzvan Pri-
poaie (prof. Luminiţa  Cobzaru, 
Liliana Dău). 

Fac parte din lot, cu drepturi 
depline, şi Adrian Adam de la 
CNMK (profesoară Violeta Nea-
gu) şi Andrei Arhire de la "Spiru 
Haret“ Tecuci (profesor Bogdan 
Gheorghiu). .

Cei 20 de elevi pentru naţionala 
de Informatică

online

 PREMIILE 
SĂPTĂMÂNII
„BANI GREI”. La 
extragerea la sorţi cu public 
de ieri, de la ora 13,00, a 
concursului „Bani grei cu Viaţa 
liberă” au participat 288 de 
plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 
câştigători, care vor primi câte 
100 de lei fi ecare: Cristea Aurora 
(plicul nr. 80), Roman Magdalina 
(plicul nr. 75) şi Vlad Stela (plicul 
nr. 216). Cei trei câştigători 
sunt aşteptaţi la redacţie luni, 8 
aprilie, între orele 12,00 şi 16,00, 
cu o copie după buletin, să îşi 
ridice premiile. În acelaşi timp, 
îi rugăm pe toţi participanţii la 
concurs să completeze toate 
datele din cele şase taloane 
cât mai citeţ posibil. . Alina 
Bunea 

Rebeca-
Maria, eleva 
norocoasă

„100 DE LEI PENTRU ÎNVĂŢĂCEI“. La concursul „100 de 
lei pentru învăţăcei“ organizat pentru elevi şi studenţi, s-a mai desemnat ieri, prin trage-
re la sorţi, un câştigător. Din cele 182 de plicuri participante, doar cel trimis de Rebeca-
Maria a fost cu noroc. Plicul trimis de Horovei Rebeca-Maria, elevă în clasa a V-a C la 
Ācoala Generală Nr. 28 din Galaţi, a purtat numărul 115. O aşteptăm pe câştigătoare la 
redacţie luni, 8 aprilie, între orele 12,00 şi 16,00, cu o copie după buletinul unuia dintre 
părinţi üi după carnetul de note.  . Alina BuneaAR
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Muzee          
din trei oraşe, 
despre         
Ada Kaleh 

BRĂILA. Ieri, 5 aprilie, la Brăila, 
printr-un parteneriat al Muzeului de Istorie 
„Teodor Cincu” Tecuci, Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” Galaţi, Muzeul Brăilei „Carol I” şi Filia-
la gălăţeană a Uniunii Democratice Turce din 
România (UDTR), s-a deschis expoziţia: „Ada 
Kaleh – valori ale spiritualităţii turce”. Invitaţi: 

Gülten Abdula Nazare – colecţionar, preşedinta 
Filialei Galaţi a UDTR, Constantin Horghidan, 
colecţionar, Piatra Neamţ. Cercetătorul ştiinţifi c 
dr. Costin Croitoru, de la muzeul băilean, a pre-
zentat comunicarea „Consideraţii cu privire la 
vehicularea termenului monetar turcesc «para» 
în unele expresii româneşti”. . V. Cilincă

Tomurile lui Lucian 
Zeev şi ale Violetei 
Ionescu, lansate 
cu public remarcabil

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Duminică, 24 martie, la Tem-
plul Meseriașilor - sinagoga re-
abilitată a Galațiului, am avut 
ocazia să ascult Imnul Naţional 
al României dulce cântat –  la vi-
oară, de formaţia de muzică tra-
diţională evreiască „Klezmer  – o 
solistă, pianist şi violonist - care a 
interpretat apoi şi imnul statului 
Israel. Artiștii au mai intervenit 
muzical și în pauzele dintre in-
tervenţiile la microfon ale invita-
ţilor la lansarea uriaşei cărţi en-
ciclopedice, în două volume, „O 
istorie a evreilor din Galaţi - File 
de cronică de la începuturi până 
la marea emigrare” (Editura Ha-
sefer - prefaţa ing. Sorin Blumer, 
preşedintele Comunităţii Evrei-
lor din Galaţi). Lansarea a durat 
trei ore, pe măsura trudei autori-
lor, gălăţeanul strămutat în Isra-
el, cu doctoratul la Universitatea 
„Paul Valery” din Montpellier, 
dr. Lucian-Zeev Herşcovici, de la 
Biblioteca Naţională a Israelului, 
şi fosta noastră colegă de ziar, 
autoare de studii istorice, roman 
şi povestiri istorice, Violeta Io-
nescu. Prezența a fost pe măsura 
evenimentului, sinagoga părea o 
piaţetă ticsită de prieteni veniţi la 
o întâlnire de sufl et. 

 Cu „Şalom!” („Şi la noi este 
„Pace vouă!””), în ebraică a înce-
put şi s-a sfârşit lunga întâlnire 
de duminică. „Şalom”, ca semn de 
deschidere ecumenică, a adresat 
adunării şi părintele protopop 
Eugen Buruiană. Preşedintele Fe-
deraţiei Comunităţilor Evreieşti 
din România şi Vicepreşedinte al 
Camerei de Comerţ şi Industrie 

a Capitalei, economistul şi depu-
tatul Aurel Vainer, i-a felicitat pe 
autori pentru trudă şi pe preşe-
dintele Blumer pentru iniţiati-
vă şi stăruinţă. Ne-ar trebui un 
volum ca să consemnăm măcar 
numele celor prezenţi la lansarea 
acestui monument scris! Celelal-
te comunităţi  din ţară ar trebui 
să ia exemplu Galaţiului – au spus 
mai mulţi. 

A scăzut azi acest grup etnic 
atât de numeros până la Al Doi-
lea Război Mondial, al doilea, ca 
număr, după cel al majoritarilor 
români şi afacerile au scăzut la 
fel: ei realizau 80 la sută din in-
dustria şi comerţul ţării, obser-
va preşedintele IMM-urilor gălă-
ţene, Marian Filimon! Din peste 
20.000 în interbelic, azi au mai 
rămas cam 150, în familii mix-
te. O comunitate mică, dar care 
poate „întoarce faţa” unor evrei 
cu infl uenţă ajunşi în Occident, 
a mai spus preşedintele, implicat 
în tipărirea albumului fabricilor 
gălăţene scris de directorul Po-
hrib şi cercetătorul Tudose Tatu 
şi donator substanţial cu un 
fond pentru reparaţiile costisi-
toare ale Templului. El l-a evo-
cat pe unul dintre industriaşii 
de bază ai ţării, gălăţeanul Max 
Auschnitt. „O istorie fascinan-
tă!” – găsea dr. Cătălin Negoiță, 
directorul Direcţiei Judeţene 
de Cultură. Profesorul, publi-
cistul şi editorul Ghiţă Nazare, 
fost coleg de facultate cu Lucian 
Herşcovici, având darul statisti-
cii, a numărat în jur de 150 de 
pagini dedicate gălăţenilor din 
cele 1.050 ale celor două volume 
masive. „O lucrare monumenta-
lă” – aşa o califi ca şi preşedintele 

Veiner. E „un volum excepţional”, 
spunea iniţiatorul proiectului şi 
„şef de şantier” neobosit la reface-
rea Templului, preşedintele Blu-
mer. Care speră şi într-un volum 
trei, din moment ce n-au avut loc 
acum toate datele.

 Te uită cine vine la nuntă, ca 
sa să-ţi spun cine eşti! Iar lansa-
rea unei cărţi mari – şi la propriu, 
şi la fi gurat, mare „nuntă” este! 
Părintele protopop Buruiană, 
purtând mesajul Arhiepiscopu-
lui Casian Crăciun, de la Dună-
rea de Jos, Irina Cajal, subsecre-
tar de stat în Ministerul Culturii, 
fi ica celebrului academician Ni-
colae Cajal, celebrul virusolog, 
membră în Comitetul Director 
al Federaţiei, Primarul muni-
cipiului, Ionuţ Pucheanu, Paul 
Schwartz, preşedintele comuni-
tăţii  bucureştene şi, de la Brăila, 
preşedinta Nadia Ustinescu, de 
la Direcţia de Cultură a judeţu-
lui, directorul Cătălin Negoiţă, 
doctor în Istorie, şi consilierul 
Direcţiei Marius Mitrof, impli-
cat în cercetarea istorică, prof. 
Cristian Căldăraru, directorul 
Muzeului de Istorie, dr. Adrian 
Pohrib, şeful Serviciului Jude-
ţean  al Arhivelor   Naţionale, 
directorul adjunct al bibliotecii 
„V. A. Urechia”, Geta Eftimie şi 
bibliotecara arhivistă Valentina 
Oneţ, lect. univ. dr. Arthur Tu-
luş, orientalistul Ovidiu Nedu, 
prof. Ghiţă Nazare, publicist şi 
editor, prof. Sorin Langu, re-
prezentanţi ai Editurii Haşefer, 
reprezentanţii ai cel puţin altor 
două comunităţi etnice: cea tur-
că şi cea a ruşilor lipoveni etc.  Au-
torii, lăsaţi mai la fi nal, au venit 
cu noi lucruri interesante. .

Federaţia Comunităţilor Evreieşti din România, Primăria Galaţi şi comunitatea istoricilor gălăţeni au  u

onorat evenimentul special!  foto Victor Cilincă

O ISTORIE A CREāTERII āI DESCREāTERII COMUNITĂúII EVREIEāTI GĂLĂúENE  .  MĂRTURII

voluntar
Fascinat             
de România

 ANTOLOGII. Cele două 
antologii de versuri alcătuite de 
poeta Oana Dugan, autoare şi a 
majorităţii traducerilor în limba fran-
ceză, a căror apariţie o semnalam 
săptămâna trecută, au ajuns pe 
biroul preşedintelui Franţei şi al ce-
lui român, într-un moment potrivit. 
Tocmai străbatem „Sezonul Româ-
nia – Franţa 2019”, proiect la cel mai 
înalt nivel pentru „întărirea legături-
lor economice, ştiinţifi ce, culturale 
şi de societate care unesc cele 
două ţări”, proiect care sperăm să 
continue şi după încheierea preşe-
dinţiei României la Consiliul UE. Era 
vorba despre o antologie de poezie 
românească contemporană în care 
apăreau şi poeţi gălăţeni, „Tombé 
en celebrant la paix”, apărută – cu 
harta României Mari pe copertă! 
–  la Editura Sajat din Paris, aceasta 
urmând unei alte antologii, de 
poezie franceză contemporană, 
apărută toamna trecută la Galaţi, 
cu ISBN individual –  „Negrăita 
frumuseţe a vântului”. Într-o Europă 
fără graniţe, iată că este posibil şi 
ca francezii să publice în străină-
tate… la Galaţi! Din culisele editării 
afl  ăm acum şi că antologiile nu sunt 
rezultatul unei iniţiative a vreunei 
entităţi culturale de stat, ci a uneia 
particulare: a unei asociaţii literare 
pariziene – Rencontres Europeen-
nes Europoésie (ARE Europoésie), 
patronată de poetul Joël Conte, un  
prieten al oraşului nostru, şi a dele-
gaţiei sale în România, condusă de 
Oana Dugan, cunoscută şi pentru 
periplurile sale universitare în China.  
Interesant este că abia acea primă 
antologie, cea franceză, a făcut 
posibilă apoi traducerea şi tipărirea, 
în continuare, a unor poeţi români 
la Paris. „Antologia de poezie 
franceză contemporană publica-
tă la Galaţi s-a făcut în întregime 
din speze individuale, prin „jertfa” 
următorilor: Emil Dinga, Liviu Pen-
defunda, Iolanda Dumitrescu, Oana 
Dugan”, gălăţeni şi un ieşean – Liviu 
Pendefunda, cuprinşi în antologie, 
ne-a relatat cea din urmă secretul 
unei acţiuni de succes – câţiva 
oameni entuziaşti hotărâţi. Patru 
români care şi-au pus banii „la 
muncă” pentru traducere, editare 
şi imprimare: ca să ajungă „literele” 
româneşti la Paris, a fost deci nece-
sar mai întâi efortul publicării, prin 
forţe proprii româneşti, a poeţilor 
francezi!  . Victor Cilincă 

Am găsit scris cu emo-
ţie pe Marilena Blog Litte-
raire: „În Primul Război 
Mondial, bunicul volunta-
rului cultural Joël Conte, 
a traversat Dunărea cu re-
gimentul de sub comanda 
generalului D’Esperay. 

Poetul, prieten şi al Ga-
laţiului, a pus bazele unor 
schimburi culturale între 
autorii români şi francezi 
şi, „fascinat de România“, 
este autor al unor cicluri de 
poeme dedicate castelelor 
de la noi. . V. Cilincă

schimb
Gălăţenii 
publică                
la Paris, 
francezii -          
la Galaţi! 

Poetul  u

Joël Conte              
la Paris
(al treilea                     
de la stânga                    
la dreapta) 

online
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fl  a s h    
s p o r t

grupaj realizat de                     u

Sonia Baciu, Gh. Arsenie 

La Galaţi, mâine, 
meci tare

v o l e i
CSM Arcada,                                  
examen sever în Bănie

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Faza a doua a campionatului 
masculin al Diviziei A1 de volei 
continuă cu etapa a patra, care 
se anunță extrem de interesantă, 
cu meciuri cu o mare încărcătu-
ră în ceea ce privește viitoarea 
confi gurație a clasamentului. Ar-
cada joacă la Craiova, în Capitală 
se dispută derbiul local Steaua - 
Dinamo, iar Zalăul a primit, ieri, 
vizita CSM București. 

Pentru echipa noastră confrun-
tarea de la Craiova are o însemnă-
tate aparte. O victorie în Bănie ar 
conduce la o răsturnare în fruntea 
clasamentului, înaintea acestor jo-
curi ierarhia arată astfel: Craiova 55 
puncte, Arcada 53 p, Zalău 50 p, CS 
Municipal 41 p, Dinamo 36 p și Stea-
ua 29 puncte. De precizat că partida 
dintre Zalău și CSM București urma 
să se dispute ieri-seară.

 Perioada de la jocul anterior, 
3-1 cu Zalăul, a fost judicios folo-
sită de stafful tehnic al Arcadei. 
Antrenamentele s-au desfășurat 
la intensitatea obișnuită, a exis-
tat preocupare pentru odihnă și 
refacere, pentru prezentarea cu 
un potențial cât mai bun de  joc. 
”Întâlnim o echipă de top, dar dis-
puta se anunță echilibrată. Este 
adevărat că gazdele de astăzi re-
prezintă o echipă puternică, cu 
un jucător de lot național și ocu-
pantul unui loc fruntaș în clasa-
mentele naționale - l-am numit 
pe ex-gălățeanul Laurențiu Lică 
- dar și noi venim cu argumen-
tele noastre”, a comentat Mirel 
Zaharescu, managerul Clubului 
Arcada.

 Meciul de astăzi începe la ora 
19,00 și va fi  condus de doi arbitri 
ardeleni, binecunoscuți - Tudor 
Pop (Cluj) și Paul Szabo (Oradea). 
. f o t o  S o n i a  B a c i u

United, un meci cât o finală
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Echipa gălăţeană United va 
juca astăzi, de la ora 18,45, 
derbiul grupei semifi nale, 
urmând să întâlnească formaţia 
Autobergamo Deva, pe teren 
propriu. United, cu 6 puncte, ca 
urmare a victoriei în faţa echipei 
FK Odorheiu Secuiesc ýi a 
clasării pe prima poziţie în grupă, 
abordează meciul ca favorită, 
în timp ce devenii sunt pe locul 
secund, cu 4 puncte. 

”Este un meci în care cei care 
câștigă au șanse foarte mari să 
joace finala campionatului. 
Suntem foarte bine pregătiți 
pentru acest meci, în ultime-
le partide în care am jucat am 
evoluat foarte bine, din punctul 
meu de vedere, și mai ales după 
victoria de la Odorheiu, dar și 
prin prisma jocului pe care l-am 
avut acolo. Sunt sigur că sala va 
fi plină, ca la orice derbi care s-a 
jucat la Galați, și sperăm să ne 
ducă spre victorie. Toată lumea 
este aptă de această «finală» 

din grupe. Și adversarii noștri 
sunt conștienți că dacă nu trec 
cu bine de acest meci, măcar 
cu un egal, le va fi foarte greu. 
Suntem pregătiți și o să dăm 
totul să câștigăm”, a declarat 
Florin Ignat, antrenorul echi-
pei gălățene. El a mai spus că 
își dorește să stea doar pe banca 
tehnică în derbiul din această 
seară. ”Sunt foarte mulți factori 
de care depinde prezența mea 
în teren. Vă spun sincer că aș 
vrea să rămân doar pe bancă, iar 
dacă reușesc, asta înseamnă că 

totul este foarte bine. O să fie un 
meci dificil, sper ca jucătorii să 
conștientizeze că este cu adevă-
rat o finală”, a precizat Ignat.  

Directorul tehnic, Cris-
ti Ștefu, îndeamnă publicul 
să vină la sală, unde la pauză 
susținătorii echipei gălățene 
vor avea parte de surprize. ”Ne 
bucurăm că jucăm acasă și că 
avem avantajul publicului nos-
tru. Îi așteptăm în număr cât 
mai mare să fie alături de noi”, 
a spus Cristi Ștefu.                 
. f o t o  S o n i a  B a c i u

DERBIUL ETAPEI ÎN PLAY-OFFUL LIGII I  .  F U T S A L

H O C H E I .  Echipa de hochei 
CSM ”Dunărea” va juca, mâine, de 
la ora 18,30, unul dintre cele mai 
importante meciuri. Acesta va conta 
fi e pe ultimul din sezonul regulat al 
Ligii Naţionale, cu SC Miercurea Ciuc, 
fi e pentru primul din play-offul LN, cu 
ACSH Gheorgheni. Totul depinde de 
rezultatul pe care gălăţenii urmau să 
îl obţină în meciul de ieri, de la Ciuc. 
Pentru mai multe detalii urmăriţi pagina 
de sport a viata-libera.ro.

B A S C H E T .  Echipa de bas-
chet CSM Phoenix CSU Galaţi va juca, 
astăzi (ora 18,00), cu formaţia CSO 
Voluntari, în ultimul meci din Grupa 
Galbenă (locurile 7-12) a Ligii Naţionale. 
Gălăţenii abordează jocul de pe locul 4 
în grupă, cu 13 puncte (patru victorii), în 
timp ce adversarii se afl  ă pe locul 3, cu 
16 puncte. În tur, gălăţenii au pierdut, 
scor 72-97.

H A L T E R E .  Campionatele Eu-
ropene de haltere pentru seniori încep 
astăzi la Batumi (Georgia). Astăzi ur-
mează să concureze üi Elena Andrieü 
(CS Universitatea Galaţi). Gălăţeanca 
va concura la categoria 49 kg, alături 
de alte 17 atlete, având cea mai bună 
performanţă. Andrieü este campioană 
europeană en-titre la ”smuls” cu 79 
kg, titlu pe care la obţinut anul trecut la 
Izvorani, dar la categoria 48 kg. În lotul 
României se mai afl  ă gălăţenii Andreea 
Penciu (CSU Galaţi) üi Paul Dumitraücu 
(Steaua).

F O T B A L .  Juniorii republicani A 
üi B au programate în acest weekend 
noi meciuri. În Campionatul Elitei, LPS 
Galaţi se deplasează la FCSB, în timp 
ce SC Oţelul joacă la Gloria Buzău. Pe 
teren propriu vor evolua juniorii ACSM 
Dunărea, întâlnind LPS Focüani (juniori 
A) üi LPS Galaţi (juniori B). .

f o t b a l
Liderul Ligii a IV-a,                       
o etapă fără griji

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Astăzi și mâine sunt pro-
gramate meciurile rundei 
a 18-a (a cincea a returului) 
a Ligii a IV-a. În prima zi au 
loc două partide, între liderul 
competiției - ACS Universita-
tea ”Dunărea de Jos” și Victo-
ria Tecuci. O confruntare fără 
griji, întrucât tecucenii evolu-
ează cu jucători foarte tineri, 
clasați pe locul 6, cu 25 puncte, 
în timp ce ”universitarii”  con-
duc clasamentul de la începu-
tul campionatului și au la activ 
24 de puncte în plus. Întâlnirea 
începe la ora 12,00, Stadionul 
”Dunărea” și va fi arbitrată de 
Ciprian Carp, observator Geor-
ge Bedreagă. Al doilea meci al 
zilei, Avântul Vânători - Agros-
tar Tulucești, ora 17,00. Iată și 
programul de mâine, de la ora 
12,00: Unirea Braniștea - Glo-
ria Ivești, Avântul Drăgănești 
- Voința Cudalbi, Muncitorul 
Ghidigeni - Viitorul Costache 
Negri, Juventus Toflea - Victo-
ria Independența și o partidă 
ce se anunță interesantă, Zim-
brul Slobozia Conachi - Quan-
tum Club Galați (ora 12.30, 
Stadionul ”Siderurgistul”). În 
deschidere au loc meciurile 
echipelor de juniori.  

• Tot etapa a 18-a se joacă 
mâine și în Liga a V-a: Prutul 
Vlădești - Unirea Hanu Co-
nachi, Flacăra Pechea - Zorile 
Grivița, ACS Lascăr Schela - In-
ter Tudor Vladimirescu, Siretul 
Piscu - Avântul Matca, Voința 
Cișmele - Foresta Șendreni, Vi-
itorul Umbrărești - Avântul Va-
lea Mărului. Mălina Smârdan 
are etapă liberă.

• În Liga a III-a, Sporting 
Liești va juca, astăzi, ora 17,00, 
în deplasare, cu Șomuz Fălti-
ceni, în timp ce formația SC 
Oțelul urma să joace, ieri, cu 
”satelitul” FC Botoșani.           
. f o t o  S o n i a  B a c i uAR
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cronologieologie

aprilie

6
1483  u  Se naşte RAFAEL [RAFFAELO 
SANZIO] (m. 1520), pictor italian.
1528  u  Încetează din viaţă 
ALBRECHT DURER (n. 1471), pictor, 
grafician german, reprezentant al 
Renaşterii.
1671  u  Se naşte JEAN - BAPTISTE 
ROUSSEAU (m. 1741), scriitor francez.
1826  u   Se naşte GUSTAVE MOREAU 
(m. 1898), pictor, gravor, desenator 
francez.
1877  u  Teatrul cel Mare din Bucureşti 
primeşte oficial denumirea de Teatrul 
Naţional.
1908  u  Se naşte GHEORGHE VRABIE 
(m. 1991), istoric literar, folclorist, 
laureat cu Premiul Academiei Române, 
cu Premiul Herder.              
1930  u  Se naşte ALEXANDRU 
GEORGE (m. 2012), critic, istoric 
literar, prozator, traducător, laureat 
cu Premiul Uniunii Scriitorilor pentru 
Critică, cu alte premii.
1941  u  Se naşte GHEORGHE ZAMFIR, 
naist, muzician, dirijor.
1965  u  A fost lansat la Cape Kennedy, 
Florida, primul satelit comercial din 
lume, “Earl Bird I”, care a devenit ope-
raţional la 28 iunie, acelaşi an.
1971  u  Încetează din viaţă IGOR 
FEDOROVICI STRAVINSKI (n. 1882), 
compozitor, pianist, dirijor rus, natu-
ralizat francez şi apoi american, unul 
dintre corifeii muzicii moderne.
1992  u  Încetează din viaţă ISAAC 
ASIMOV (n. 1920), scriitor american 
de origine rusă.
1998  u  Încetează din viaţă TAMMY 
WYNETTE (n. 1942), cântăreaţă ame-
ricană de muzică country, laureată cu 
premii Grammy, cu premii Country, 
supranumită “Prima Doamnă a muzi-
cii country”.
2002  u  Încetează din viaţă, la Metz 
(Franţa), PETRU DUMITRIU (n. 1924), 
prozator, dramaturg, membru de 
onoare al Academiei Române, laureat 
cu premii naţionale şi franceze.
2004  u  La Spitalul «Prof dr. Bagdasar 
- Arseni» din Bucureşti, s-au realizat, 
în premieră în România, primele im-
planturi de neurostimulatoare pentru 
terapia bolii Parkinson. V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  “Morphogenetic 
Fields”, expoziţie itinerată de Institutul 
Cultural Român.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţia de pictură “Silent Watcher” de Radu 
Cristian.
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: “160 de ani 
de la Unirea Principatelor Române (1859-2019). 
Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere is-
torice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.

 Casa Memorială “Costache Negri” (co- u

muna Costache Negri)   Expoziţia “Ambient 
românesc - Ambient european: Conacul de la 
Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” (co- u

muna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient tradiţi-
onal românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” (comuna 
Iveşti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Proiectul Expoziţional Grup 4+3.
 Complexul Muzeal de Ātiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: 
“Pasagerele de odinioară”, “Cochilii, neste-
mate ale mării”, “Locuitori ai oceanelor”, 
“Chihlimbarul, varietate şi culoare”, “Pe 

culmile Carpaţilor”, “Grigore Antipa 150”, 
“Tentacule şi tentacule”, “Fosile vii - crabul 
potcoavă”. Program de vizitare: miercuri 
- duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi este 
închis. Grădina Botanică, Grădina senzori-
ală, Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala nr. 2 
“Paul Păltănea”, Filiala nr. 5 “H.P. Bengescu”: 
8,00 - 20,00. Duminică, doar la sediul central: 
8,00 - 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

 12,00 - 16,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

program TV sâmbătă 6 aprilie
09:00 Āah-mat
10:00 Vreau să fi u sănătos
11:00 Levintza prezintă
11:30 Constructorii de visuri
12:00 Exclusiv în România
12:50 Istoria cu Virgil
13:00 Tezaur folcloric
14:00 Telejurnal
14:30 Adevăruri despre trecut
15:00 Ora regelui
16:00 Izolaţi în România
16:30 Mystery Files 2010 
17:29 Live sală
17:30 Handbal masculin,             

Play-off
19:00 Teleenciclopedia
20:00 Telejurnal
21:00 Apocalipsa: Primul 

Război Mondial
Canada, SUA, Franta, 
Belgia, Documentar

22:10 Conexiuni pe harta timpului
SUA, Documentar

23:45 Profesioniştii...                         
cu Eugenia Vodă

00:55 Prietenii incredibile (R)
01:40 Mystery Files  (R)

07:00 Ātirile Pro Tv
10:00 I Like IT
10:30 Superspeed la Pro TV
11:00 Ce spun românii (R)
14:15 Cântă acum cu mine (R)
16:15 Românii au talent (R)
19:00 Ātirile Pro Tv
20:00 Un asasin nemilos

SUA, Acţiune, Thriller
22:00 Terminator - Salvarea

SUA, Germania, Marea 
Britanie, Acţiune, Aventuri, 
SF, Thriller

00:15 Pe bune?! (R)
01:15  Las fi erbinþi (R)
02:15 Un asasin nemilos (R)

SUA, Acţiune, Thriller

07:00 Observator
09:30 Fructul oprit (R)

România, Dramă
12:30 Asia Express (R)
13:00 Observator
13:15 Asia Express (R)
19:00 Observator
20:00 iUmor
23:00 Comoara naþională

SUA, Acţiune, Aventuri
01:30 Dragon Blade:     

Încleºtarea Imperiilor
China, Hong Kong, 
Acţiune, Aventuri, Dramă, 
Istoric

03:15 Observator (R)
04:00 Ultimul trib:                

Madagascar (R)
06:00 Observator

07:30 Pastila de râs
08:00 Teleshopping
08:45 1001 de nopþi

Turcia, Dramă
11:00 Sport, dietă şi o vedetă
11:30 Teleshopping
12:00 Ātirile Kanal D
13:00 ROventura
14:00 Asta-i România! (R)
15:30 Puterea dragostei
19:00 Ātirile Kanal D
20:00 Exatlon
23:00 Bravo, ai stil!
01:00 Ātirile Kanal D (R)
02:00 ROventura (R)
03:00 Puterea dragostei (R)
05:30 Pastila de râs (R)
06:00 Teleshopping
06:30 Pastila de râs (R)
06:45 Ātirile Kanal D (R)

08:05 Incredibilii 2
SUA, Animaţie, Aventuri

10:05 Bătălia sexelor
Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Comedie, Sport

12:05 Minunea
SUA, Dramă, Familie

14:00 Valerian ºi oraºul celor          
o mie de planete
Franta, Acţiune, Aventuri, SF

16:20 Incredibilii 2
SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri

18:20 Cursa spre Witch 
Mountain
SUA, Aventuri, Comedie, 
SF, Thriller

20:00 Strigă-mă pe numele tău
SUA, Italia, Franta, 
Brazilia, Dramă, Romantic

22:10 Mama!
SUA, Dramă, Horror, Mister

00:10 În întuneric
Germania, Franta, Crimă, 
Dramă

01:55 Dincolo de trecut
SUA, Marea Britanie 

07:00 Chef de vedete (R)
08:00 Poate nu ştiai
08:05 În inima Africii
09:00 Armăsarul sălbatic

Australia, Animaţie, 
Aventuri

10:00 Mic dejun cu un campion
11:00 Handbal masculin Playoff
12:30 Gala Umorului (R)
14:30 Femei de 10,                          

bărbaþi de 10 
15:30 Cap compas
16:00 Memorialul Durerii
17:00 Zile cu stil
17:30 MotorVlog
18:00 În inima Africii
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:10 Arca vieţii

Marea Britanie, Dramă
21:50 Poate nu ştiai
22:10 Onoare şi respect

Italia, Dramă
00:10 Zile cu stil (R)
00:35 MotorVlog (R)
01:10  Arca vieţii (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Acest weekend, potrivit 
meteorologilor, va fi  în mare parte înnorat. Astăzi, 
va fi  în mare parte senin, urmând ca mâine să fi e 
înnorat. Temperatura va atinge valoarea maximă 
de 19 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 
în termometre va coborî până la circa 6 grade Cel-
sius. Sunt üanse de precipitaţii de circa 10 la sută. 
Vântul va atinge o viteză de până la 15 kilometri pe 
oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 
de 762 mm coloană de mercur, iar umiditatea nu va 
depăüi valoarea de 56 la sută. . surse online

Galaûi
Soarele

răsare

 36:40 am

apune

57:42 pm

meteo 6 - 7 aprilie România & Europa 

Timişoara

21  8

Cluj

21 4

Bucureşti

17 6

Galaûi

19 6
Constanûa

10 8

Braşov

16 3

Londra

12  6
Paris

17  5
Madrid

10  3
Roma

19  4

Chişinău

19  -1AR
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BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Vă sfătuim să nu vă asumaţi niciun risc 
astăzi, pentru că sunteţi nervos/oasă şi 
s-ar putea să mizaţi greşit.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Aveţi de rezolvat o mulţime de probleme, 
pe care le-aţi tot amânat. Aveţi tendinţa 
să începeţi mai multe treburi deodată.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Vă recomandăm să fi ţi deosebit de 
prudent/ă astăzi, pentru că puteţi 
avea probleme cu sănătatea sau chiar 
accidente.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

La serviciu, sunteţi indispus/ă în urma 
unei discuţii cu şeful direct. Nu este 
indicat să vă exteriorizaţi nemulţumirea.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Dimineaţă vă treziţi obosit/ă şi nervos/
oasă. Încercaţi să vă controlaţi 
agresivitatea, pentru că riscaţi să 
declanşaţi un confl  ict! 

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Sunteţi irascibil/ă din cauza oboselii 
acumulate în ultima perioadă. Vă 
recomandăm să reduceţi programul de 
muncă.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Plecaţi într-o călătorie foarte importantă, 
care vă poate aduce câştiguri serioase.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi mare nevoie de un împrumut. Până 
la urmă, reuşiţi să faceţi rost de bani.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Dimineaţă aveţi difi cultăţi de 
comunicare şi sunteţi neinspirat/ă. Vă 
sfătuim să amânaţi întâlnirile de afaceri 
şi călătoriile.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Nu sunteţi în cea mai bună dispoziţie şi 
aveţi tendinţa să exageraţi. Vă sfătuim să 
nu vă susţineţi părerile cu încăpăţânare.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Astăzi încercaţi să criticaţi pe toată 
lumea. Ar fi  bine să vă temperaţi spiritul 
critic!

PEĀTI 
19 februarie - 20 martie 

Este posibil să primiţi o veste proastă 
de la o rudă îndepărtată. Aceasta vă 
indispune şi vă obligă să vă schimbaţi 
programul.

horoscop
6 - 7 aprilie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ,  6 APRILIE 

07:30 Universul credinţei
09:30 Pro patria
10:00 În grădina Danei
10:35 Viaţa satului
11:50 Minutul de agricultură
12:00 Viaţa satului
13:00 Tezaur folcloric
14:00 Telejurnal
14:30 Ultima ediţie
15:30 Politică şi delicateţuri
16:30 Toate-s vechi                           

şi 9-s toate (R)
17:10  Destinatia Tel Aviv
17:25 Live sală
17:30 Handbal feminin, Liga 

Florilor: SCM Râmnicu 
Vâlcea – ASC Corona 
Braşov

19:00 Dosar România (R)
20:00 Telejurnal
21:00 Folclor
22:00 Folclor
23:00 Garantat 100%
00:00 Replay
01:00 Politică şi delicateţuri (R)
02:00 În grădina Danei (R)
02:30 Viaţa satului (R)

07:00 Ātirile Pro Tv
10:00 Ce se întâmplă doctore ?
10:30 Arena bucătarilor
11:00 Ferma (R)
13:05 Apropo Tv (R)

cu Andi Moisescu
14:00 Ferma (R)
18:00 România, te iubesc!
19:00 Ātirile Pro Tv
20:00 Cântă acum cu mine
22:00 Labirintul: Evadarea

SUA, Mister, SF, Thriller
00:15 Apropo Tv (R)
01:15  România, te iubesc! (R)
02:15 Labirintul: Evadarea (R)

SUA, Mister, SF, Thriller
04:00 Ce se întâmplă doctore? 

(R)
04:30 Arena bucătarilor (R)
05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator
10:00 Scena misterelor (R)
13:00 Observator
13:15 Comoara naţională (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
15:30 Asia Express (R)
19:00 Observator
20:00 Asia Express
23:30 iUmor (R)

Juriu: Mihai Bendeac, Delia 
Matache şi Cheloo

02:00 Empire State:                    
Lovitura Secolului
SUA, Acţiune, Dramă

04:00 Dragon Blade:                 
Încleştarea Imperiilor (R)
China, Hong Kong, 
Acţiune, Aventuri, Dramă, 
Istoric

07:30 Sport, dietă                                    
şi o vedetă (R)

08:00 Teleshopping
08:45 Teo Show (R)
10:30 ROventura (R)
11:30 Teleshopping
12:00 Ātirile Kanal D
13:00 1001 de nopţi

Turcia, Dramă
14:30 Bravo, ai stil! (R)
16:30 Vacanţa Mare:                      

Leana s-a întors!
17:30 Asta-i România!
19:00 Ātirile Kanal D
20:00 Exatlon
23:00 Super                             

potriveala
00:30 Ātirile Kanal D (R)
01:30 Asta-i România! (R)
02:45 Vacanţa Mare:                       

Leana s-a întors! (R)
03:30 1001 de nopţi (R)

Turcia, Dramă
05:00 ROventura (R)
06:00 Teleshopping
06:30 Pastila de râs
06:45 Ātirile Kanal D (R)

08:50 Cursa spre Witch 
Mountain
SUA, Aventuri, Comedie

10:30 Familia Monstrulescu
Germania, Marea Britanie, 
Animaţie, Comedie, 
Familie, Horror

12:05 Zoe
SUA, Romantic, SF

13:50 Walk the Line -                     
Povestea lui Johnny Cash
SUA, Dramă, Muzical

16:05 Insula câinilor
Germania, SUA, Animaţie, 
Aventuri, Comedie

17:45 Pantera neagră
SUA, Acţiune, Dramă, SF

20:00 O G
Dramă

21:50 Liga Dreptăţii
SUA, Acţiune, Aventuri

23:50 Atac de panică
Polonia, Comedie, Dramă

01:30 Operaţiunea „Cazinoul“
SUA, Comedie

02:55 Nixon
SUA, Dramă

07:00 Chef de vedete (R)
08:00 Poate nu ştiai
08:05 În inima Africii
09:00 Ferma
10:00 Pescar hoinar
10:30 Natură şi aventură
11:00 Handbal masculin Playoff
12:30 Sănătate cu de toate
13:10 Film artistic
15:00 Drag de România mea
16:00 Drag de România mea
17:00 D’ale lu’ Mitică
18:00 În inima Africii
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:10 Film artistic
21:55 Poate nu ştiai
22:10 Joc de culise

SUA, Comedie
00:25 Drag de România mea (R)
01:25 Drag de România mea (R)
02:15 Film artistic (R)
03:55 Film artistic (R)
05:30 Pescar hoinar (R)
05:55 Imnul României
06:00 Poate nu ştiai

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 7 aprilie

CERNAVODĂ 
HÂRĀOVA 
BRĂILA 

233 CM
302 CM
322 CM

- 12 cm
- 14 cm
- 10 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

315 CM
242 CM
200 CM

- 7 cm
- 6 cm
- 6 cm

1614  u Încetează  din viaţă EL GRECO 
(n. 1541), pictor spaniol, de origine greacă. 
1889  u  Se naşte GABRIELA MISTRAL 
(m. 1957), scriitoare chiliană, laureată cu 
Premiul Nobel pentru Literatură (1953).
1890  u  Se naşte, la Galaţi, ADELA 
LEONIDA - PAUL (m. 1928), medic, 
primul specialist român care a utilizat 
curentul electric în tratamentul 
cataractei.
1915  u  Se  naşte BILLIE HOLIDAY 
(m. 1959), cântăreaţă americană  de jazz, 

cotată de critici drept prima cântăreaţă 
de jazz în adevăratul sens al cuvântului.
1927  u  A fost efectuată, cu succes, 
în Statele Unite ale Americii, prima 
transmisie televizată la mare distanţă.
1931  u  Se naşte AMZA PELLEA (m. 
1983), actor, vedetă de prim-plan a 
teatrului şi filmului românesc, laureat cu 
premii ACIN.
1938  u  Se naşte GHEORGHE I. 
ANGHEL, pictor, pedagog, laureat cu 
Premiul «Ion Andreescu» al Academiei 
Române, cu Marele Premiu al UAP. De la 
vârsta de un an a locuit la Galaţi, 
unde absolvă liceul şi debutează, 
în 1968, cu o expoziţie deschisă 
în foaierul Teatrului Dramatic.
1939  u  Se naşte FRANCIS FORD 
COPPOLA, regizor american, producător, 
autor de filme, laureat cu premii Oscar, 
cu alte premii.

1943  u  Se naşte MIRCEA DANELIUC, 
regizor, scenarist, scriitor, laureat cu 
premii ACIN/UCIN.
1947  u  Încetează din viaţă HENRY 
FORD (n. 1863), industriaş american, 
fondator al industriei americane de 
automobile.
1952  u  Se naşte NICHITA DANILOV, 
poet, prozator, eseist, laureat cu premii 
literare.
1958  u  Se naşte, la Galaţi, FLORIAN 
DORU CRIHANĂ, artist caricaturist, 
pictor,  laureat cu numeroase premii 
naţionale şi internaţionale.
1981  u Se inaugurează, la Galaţi, 
Spitalul Regional CFR, cu o 
capacitate de 120 de locuri.
2013  u  Încetează din viaţă MIRCEA 
IONESCU (n. 1938, la Tg. Bujor, 
judeţul Galaţi), prozator, ziarist, 
publicist, editor. V.G.

cronologieonoollllllooogggie

aprilie

7

COMOARA NAŢIONALĂ
ANTENA 1. 23,00, acţiune, aventuri, 2004, SUA

Cu: Nicolas Cage, Sean Bean, Diane Kruger u

Titlu original: National Treasure  u

Ben Gates are o cheie a misterului. Ştie că există o hartă a comorii chiar pe spatele Declaraţiei de Independenţă. Din păcate, 
ceea ce ştie el au aflat şi alţii, printre care cel mai aprig duşman al lui. Este vorba de comoara Templierilor, care se crede că ar 
fi fost ascunsă în America. De şase generaţii, familia Gates încearcă să o descopere folosindu-se de indiciile lăsate de Părinţii 
Fondatori ai Americii. Gates desfăşoară o cursă contracronometru împotriva duşmanilor şi, culmea, împotriva autorităţilor.
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Biluţe 
energetice

INGREDIENTE. 100 g fructe us-
cate, 2 linguri fulgi de ovăz grosieri şi fi ni, 2 linguri 
nuci tocate, 2 linguri miere, 1 vârf de cuţit, scorţi-
şoară şi cardamom, măcinate, 25 g nuci măcinate

PREPARARE. Tocaţi foarte fi n 
fructele uscate sau mărunţiţi-le în blender. 

Frământaţi-le bine împreună cu fulgii de ovăz, 
nucile, mierea şi condimentele. Modelaţi 8 biluţe 
mici din acest amestec şi tăvăliţi-le prin nucile 
măcinate. Pentru a le lua la pachet, ambalaţi-le în 
punguţe mici de hârtie. Biluţele pot fi  de aseme-
nea pregătite în avans üi păstrate pentru 
un timp. . A.F. 

X  Brigitte Sfăt nu a stat 
prea mult singură după 
Ilie Năstase. Dacă Nasty se 
pregăteşte de nuntă pe plajă, 
la vară, cu încă o aleasă a 
inimii sale, Brigitte a devenit 
doamna Pastramă la Ferma. 
Pe ProTv.  Numai că domnul 
Pastramă nu pare a fi  cel mai  
cuminte soţ, din moment ce 
le pupa de zor pe fetele alea. 
Adică, celelalte fete! “S-ar putea 
să prindem şi divorţul, nu 
doar nunta pe aici”, a exclamat 
Otilia Bilionera.  Şi Brigitte 
a recunoscut: “Sunt foarte 
geloasă, nu mă pot abţine”. 

X Supărarea când îmi 
vine, rup siliconul de pe mine. 
Loredana Groza a avut 
o replică pentru cei care 
o acuză că şi-a făcut prea 
multe operaţii estetice. “Cred 
că există doar o practică pe care 
trebuie să o ai, o rutină, în a-ți 
îngriji trupul, chipul și mintea 
și spiritul. Toate acestea trebuie 
corelate. Nu poți să ai grijă 
doar de ridurile de pe față și să 
ai riduri în sufl et. Nu poți să 
bârfești, să judeci pe alții și să 
arăți bine în exterior, pentru 
că toate astea își pun 
amprenta”. Aţi înţeles? 
Nici eu!  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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ÎNSĂILĂRI: u  MAGISTRATI, 
IERTARE, UR, CREA, UNIRE, 
R, ARAB, CEP, OR, ILARI, A, 
FAS, ODA, SR, OCOL, URATA, 
ALTEORI, IB, NOITA, TARI, ERE, 
CRENEL.
ARITMOGRIF: u ROCHIE DE 
SEARĂ.
FUGA VOCALELOR: u Z, S, G, 
CAZ, A, A, ZBATERE, PIANIST, 
AZILURI, ARAMIU, TRIL, P, 
ZARE, B, S, CM, ZALOG, SNEC, 
TEURI, ZLOATA, OP, ATOSI, ANU, 
TEZA, ZL, ZALE, IZGONIT, ARA, 
ARACIT, DAI.

ÎNCRUCIĀARE: u LACGLACIAR, 
ORIE, CARNA, CERTI, TAIS, 
DAC, URA, LA, ELAN, ORDIN, 
F, ROST, ENE, US, TRAC, AA, 
MAMA, TAM, G, ASI, ZILER, 
TEMADECASA.
RIME LA PĂTRAT: u LACRIMI, 
OM, INALTA, MAI, NIL, ARTIST, 
I, IERTARE, SM, RI, RO, S, TARE, 
TASAT, IROSIRI, UR, TAT, CATARI, 
OMAGII, RAC, RARI, TIARA.
RECONSTITUIRE: u CUM 
ŢI-E LUCRUL, AŞA ŞI PLATA; 
VOINICUL CUNOAŞTE DOUĂ 
POTECI.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIĀARE:  u

SEREDEMACI, ELIMINATOR, 
CETATE, OTI, TV, NA, AMAT, I, 
RAMASI, A, ORA, ARACI, NOSTIM, 
ANI, ABIA, AC, CU, RON, STARET, 
ETATE, PETE.

OBIECŢII: u  : A, A, A, A, C, 
TIC, ACTDECULTURA, UD, 
CAUTATOR, OCARA, SENS, RI, 
ILI, RAM, LA, TILA, ETIC, A, 
TENOR, AMIN, PAS, RIVAL, ALES, 
NOR, DACA, PARASIT, LA, TALE, 
PERICULOS.

aprilie 1953
Dag Hammarskjold - primul secretar general al ONU

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

În cadrul Adunării Generale a Orga-
nizaţiei Naţiunilor Unite din 7 - 10 apri-
lie 1953, suedezul Dag Hammarskjold a 
fost ales, cu o largă majoritate, secretar 
general al ONU.  În această calitate a de-
pus eforturi considerabile pentru con-
solidarea ONU în lume şi s-a implicat 
în medierea a numeroase confl icte, în 
special în Orientul Mijlociu şi în Africa. 
În anul 1957 a fost reales, pentru un 
nou mandat, de cinci ani, în funcţia de 

secretar general al ONU. În anul 1960, 
a izbucnit o puternică criză în Congo 
şi Dag Hammarskjold s-a deplasat de 
urgenţă în acest stat. În timpul acestei 
misiuni, la 18 septembrie 1961, avio-
nul cu care se deplasa s-a prăbuşit, Dag 
Hammarskjold pierzându-şi viaţa.

Dag Hammarskjold s-a născut pe 29 
iulie 1905, în localitatea Jonkoping. A 
fost cel de al patrulea fi u al lui Hjmar 
Hammarskjold, premier în timpul 
Primului Război Mondial. La 18 ani 
s-a înscris la Universitatea din Upp-
sala, devenind, în anul 1930, licenţiat 

în economie şi în drept al respectivei 
universităţi. În anul 1933, a obţinut, 
în cadrul Universităţii din Stockholm, 
titlul de doctor în economie. Din anul 
1931, Dag Hammarskjold a lucrat în ca-
drul Băncii Naţionale a Suediei, unde 
a deţinut funcţii de răspundere. Con-
comitent, a deţinut, la mijlocul anilor 
1940, şi funcţia de subsecretar de stat 
în Ministerul de Finanţe. În anul 1947, 
a fost cooptat în Ministerul de Exter-
ne ca subsecretar de stat, iar doi ani 
mai târziu, a devenit secretar de stat, 
responsabil cu problemele cooperării 

internaţionale, până la alegerea sa ca 
secretar general al Organizaţiei Naţiu-
nilor Unite. A condus delegaţia Suediei 
la Conferinţa de la Paris din 1947, care 
a stabilit modalitatea de aplicare a Pla-
nului Marshall. Dag Hammarskjold a 
fost membru al Academiei Suediei şi 
Doctor Honoris Causa a unor univer-
sităţi de prestigiu, precum Oxford, 
Yale, Harvard, Columbia, Princeton, 
Uppsala. .

Charlton Heston 
(1923-2008)

REMEMBER . CINEMA

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Actorul american Char-
lton Heston s-a născut pe 
data de 4 octombrie 1923 
într-o suburbie a oraşului 
Chicago. 

 Şi-a făcut debutul cine-
matografi c în anul 1940, 
într-un fi lm independent, 
urmat, în 1942 de rolul ti-
tular din „Peer Gynt”. În 
anul 1943 s-a înscris vo-
luntar în aviaţie, ca radi-
otelegrafi st. În anul 1949, 
l-a portretizat pe Marc 

Antoniu în „Jules Caesar”. 
Datorită structurii sale 
masive şi vocii puterni-
ce, Heston s-a dovedit a fi  
starul ideal în perioada în 
care Hollywoodul realiza 
fi lme inspirate din teme 
religioase şi istorice. Din 
fi lmografi a sa, amintim: 
„Ben Hur” - fi lm care a câş-
tigat 11 Oscaruri, cel pen-
tru Cel mai bun actor reve-
nindu-i lui Heston, în anul 
1959 -, „Cele zece porunci”, 
„El Cid”, „Planeta maimu-
ţelor”, „Antonio şi Cleopa-
tra”, „Cei trei muşchetari”, 

„Cel mai mare spectacol”, 
„Aeroport 1975”.

 Charlton Heston a fost 
preşedinte al Asociaţiei 
„Screen Actors Guild” şi 
al Institutului American 
de Film. În anul 1998, a 
fost ales preşedinte al 
asociaţiei Naţionale Ril-
fe. În anul 2003, a primit, 
din partea preşedintelui 
George W. Bush, cea mai 
înaltă distincţie civilă, 
Medalia Prezidenţială a 
Libertăţii.

S-a stins din viaţă la 5 
aprilie 2008. .

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro
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2 14 12 24 36 22

super noroc 8752 82

categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 
I (5/6*) REPORT 42.333,60 484.579,80
II (5/6) REPORT 21.166,80 67.293,00
III (4/6) 57 371,34 -

Fond total de castiguri: 573.039,60 

lo joker

plus noroc 366646

21 5 24 16 13 8
categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 

I (5/5+J) REPORT 106.223,74 7.593.171,54
II (5/5) REPORT 22.967,29 133.478,89
III (4/5+J) 1 54.392,69 -
IV (4/5) 52 220,83 -
V (3/5+J) 106 135,42 -
VI (3/5) 1.504 24,81 -
VII (2/5+J) 1.115 15,44 -
VIII (1/5+J) 4.452 12,25 -

Fond total de castiguri: 7.915.975,96 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

44 29 46 6 1 28

noroc 2 94 8041

categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 
I (6/6) REPORT 280.832,00 17.101.885,00
II (5/6) 1 140.416,00 -
III (4/6) 236 594,98 -
IV (3/6) 5.261 30,00 -

Fond total de castiguri: 17.540.547,00 

4 APRILIE 2019

4 6 9 8 3 1 5 2 7

1 8 2 5 7 9 3 4 6

7 3 5 6 2 4 9 8 1

3 2 7 4 8 5 1 6 9

6 9 4 2 1 7 8 3 5

8 5 1 9 6 3 4 7 2

9 7 6 3 5 8 2 1 4

2 4 8 1 9 6 7 5 3

5 1 3 7 4 2 6 9 8

8 2 1 9 3 6 7 5 4

9 4 3 5 2 7 8 1 6

7 5 6 4 1 8 2 3 9

2 9 4 3 8 1 5 6 7

6 1 5 7 9 2 4 8 3

3 7 8 6 5 4 9 2 1

4 8 9 2 6 3 1 7 5

5 3 2 1 7 9 6 4 8

1 6 7 8 4 5 3 9 2

mania
Nuntă                     
la fermă,                 
în toiul iernii 
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UNDE SUNT 
AMPLASATE 
RADARELE
TRAFIC.  Astăzi,         
6 aprilie, radarele Poliţiei Rutiere 
vor fi  amplasate, în municipiul 
Galaţi, pe străzile Nicolae 
Bălcescu, Movilei şi Calea 
Galaţi. > pag. 03

GĂLĂŢENII 
PUBLICĂ LA PARIS, 
FRANCEZII - LA 
GALAŢI!
ANTOLOGII. Două antologii 
de versuri alcătuite de poeta Oana 
Dugan, autoare şi a majorităţii 
traducerilor în limba franceză, au ajuns 
pe biroul preşedintelui Franţei şi al celui 
român. > pag. 06

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 1 - 6 aprilie 2019

13

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

13 sâmbătă

1 - 6 aprilie 2019

Cascador pe străzile oraşului 
TEODORA MIRON
teodora@ viata-libera.ro

Un gălăţean şi-a testat, fără 
voie, abilităţile de cascador. 
Asta în timp ce circula cu au-
toturismul pe strada Brăilei, 
dinspre Inelul de Rocadă spre 
Ţiglina 1. Întreaga cascadorie 
a fost filmată de camerele de 
supraveghere din trafic. 

Din imagini se vede că şofe-
rul circulă cu viteză şi pierde 
controlul asupra direcţiei de 
mers, acroşează un alt autotu-
rism, după care sare cu maşina 
peste bordură şi traversează, în 
mers, întreg scuarul. 

Maşina s-a oprit abia după ce 
a ajuns pe sensul opus de mers. 

Incidentul nu s-a soldat cu vic-
time, ci, cel mai probabil, cu 
pagube materiale. 

Poliţiştii de la rutieră au 
vizionat imaginile de pe ca-

merele de supraveghere şi, în 
urma verificărilor, l-au iden-
tificat pe şofer în persoana 
unui tânăr în vârstă de 23 de 
ani.  Acesta a fost sancţionat cu 

725 de lei şi cu trei puncte de 
penalizare, asta după ce poli-
ţiştii au stabilit că nu s-a asigu-
rat pe schimbarea direcţiei de 
mers. .  

A PIERDUT CONTROLUL MAȘINII  .  ACCIDENT
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